



حدود یک سال از فعالیت و راه‌اندازی پایگاه اطلاع‌رسانی جنگ می‌گذرد. اطلاع‌رسانی درباره جنگ با محوریت جنگ ایران و عراق به‌ویژه انعکاس آن به نسل جوان کشور و جهان یکی از اهداف اولیه راه‌اندازی این پایگاه بوده است. کتابخانه تخصصی جنگ زیرمجموعه پایگاه در اواخر سال ۱۳۸۰ راه‌اندازی شد که به عرضه جدیدترین منابع مکتوب در خصوص جنگ به معنای اعم و جنگ ایران و عراق به معنای اخص قضیه می‌پردازد. به مناسبت هفته دفاع مقدس، فعالیتهای این پایگاه از زبان مدیر پایگاه تشریح می‌شود.



○ جناب آقای توفیقی، لطفاً درباره پایگاه اطلاع‌رسانی جنگ، اهداف و فعالیتهای آن توضیح دهید.

● پایگاه اطلاع‌رسانی جنگ با توجه به اهمیت موضوع دفاع مقدس و ثبت و ضبط منابع تاریخی و اطلاعاتی آن درخصوص جنگ و مسائل پیرامون آن فعالیت می‌کند. این پایگاه اصل جنگ و دفاع مقدس و عناصر و اجزای محوری آن را از تاریخ ۲۵ ساله انقلاب و بعد از آن مورد توجه قرار داده است و تلاش می‌کند با جمع‌آوری آمار و اطلاعات و همچنین منابع تدوین شده در داخل و خارج ضمن عرضه تاریخ، به تبیین و دفاع منطقی از جنگ بپردازد. از طرف دیگر، با توجه به تغییرات سریع در مسائل فرهنگی موجود در جهان که کشور ما هم از آن مستثنا نیست، تلاش می‌کند از طریق عرضه اطلاعات و منابع مربوط به آن، ارتباط میان نسلهای اول و دوم و سوم انقلاب را در محیط مناسب از نظر فیزیکی و بستر

پایگاه اطلاع‌رسانی جنگ، ارتباط میان نسلهای انقلاب

گفت‌وگو با مهندس توفیقی، مدیر پایگاه اطلاع‌رسانی و کتابخانه تخصصی جنگ



فن آوری اطلاعات فراهم آورد.

کنند.

● درباره فعالیت های تخصصی کتابخانه و نیز شرایط عضویت

بفرمایید؟

● همان طور که گفته شد کتابخانه تخصصی جنگ دارای ۸۰۰۰ هزار جلد کتاب فارسی و ۸۰ جلد کتاب لاتین است. ۳۰ نشریه داخلی را آبونمان است و آرشیو روزنامه های دوران دفاع مقدس را برای استفاده محققان گردآوری کرده است و CD های نمایه که کلیه مقالات و نقد و گفت وگوهای روزنامه های داخلی کشور را شامل می شود به صورت بریده جراید الکترونیکی قابل جست و جو و چاپ است. موضوعات کتابخانه با محوریت جنگ ایران و عراق، جنگهای مهم دنیا، جنگهای تاریخ اسلام، تاریخ معاصر و مسائل نظامی و استراتژیک است. سازماندهی کتابخانه تخصصی جنگ با قواعد فهرست نویسی انگلو آمریکن و سیستم رده بندی LC است و از گسترش های DSR و BP و PIR کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران نیز استفاده شده است.

تمامی اطلاعات کتابشناختی کتب پس از سازماندهی وارد نرم افزار ماوا شده و از طریق زیر سیستم بازیابی قابل جست و جو است. اعضای کتابخانه می توانند با کلید واژه های دلخواه، عنوان، موضوع، پدیدآورنده و... کتاب دلخواه خود را انتخاب کنند. با توجه

● پایگاه از چه بخشهایی تشکیل شده است؟

● پایگاه اطلاع رسانی جنگ با پشتوانه بیست سال تلاش در جمع آوری و ساماندهی و عرضه و اطلاع رسانی مسائل جنگ از اواسط سال گذشته راه اندازی شد. در اواخر سال گذشته کتابخانه تخصصی جنگ با نگرش به محورهای جنگ، تاریخ معاصر، دفاع مقدس، مبانی نظری و تحلیلی جنگ، تبعات اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی دفاع مقدس و جنگهای معاصر، نهضت های آزادی بخش و جنبشهایی که در سده اخیر فعالیت کرده اند، راه اندازی گردیده، هم اکنون بالغ بر ۸۰۰۰ جلد کتاب ارائه می کند. نکته حائز اهمیت در ارائه خدمات فوق، بهره گیری از دانش تخصصی کتابداری و اطلاع رسانی و فن آوری اطلاعات است. منابع با استفاده از یکی از قوی ترین نرم افزارهای کتابداری و اطلاع رسانی یعنی نرم افزار جامع کتابداری و اطلاع رسانی ماوا ساماندهی شده است و روی Web قابل جست و جو، بازیابی و سفارش است. بنابراین، محققان روی شبکه جهانی اینترنت، کتابخانه تخصصی جنگ را خواهند یافت و با ورود به منابع از دو شیوه جست و جوی ساده و پیشرفته می توانند اطلاعات مورد نیاز خود را پیدا و استفاده



WWW.Cilws.net است.

○ بعد از گذشت یکسال از فعالیت پایگاه، چگونه به این ارزیابی دست یافتید که موفق عمل کرده‌اید؟
● این که گفته می‌شود حضور کاملاً موفق و غیرقابل پیش‌بینی داشته است مستند به آماری است که از تاریخ بیست خرداد تاکنون ثبت شده است. میانگین بازدید از صفحات سایت در ماه بالغ بر دو هزار صفحه است و مراجعه‌کنندگان به سایت از ۴۸ کشور هستند. نکته حایز اهمیت دیگر این که برخی از مراجعه‌کنندگان از دانشگاه‌های معتبر دنیا مانند تورنتو، منچستر، بن، آتن، ایتالیا و کتابخانه کنگره آمریکا هستند.

○ درباره ویژگیهای وب سایت بیشتر توضیح دهید؟
● وب سایت مذکور مشابه سایر سایتها از بخشهای کارگاه نشر الکترونیک، تعمیر و نگهداری و برنامه‌نویسی تشکیل شده است. همه کارکنان از نیروهای نسل سوم انقلاب هستند که باز ویژگی دیگری است که می‌توان به آن اشاره کرد. نکته‌ای که حایز اهمیت است این که افرادی که در این مجموعه کار می‌کنند در تهیه و تولید اطلاعات و عرضه آن مشارکت دارند. بعضاً به مواردی اشاره می‌کنند که مسئولیت نهادها و نیروهای عملیاتی را بیشتر می‌کند و اقرار می‌کنند تاکنون مطالب مذکور را نشنیده‌اند یا نخوانده‌اند.
از ویژگیهای بارز این سایت عرضه صوت فرماندهان است که کاملاً بی‌نظیر است و کاربرد متعددی دارد از اطلاع‌رسانی مستقیم دیدگاهها و تفکرات فرماندهان شهید به نسل سوم تا بهره‌گیری هنرمندان و نویسندگان از مصاحبه‌ها و سخنرانیهای آنان.
○ ظاهراً پایگاه اطلاع‌رسانی جنگ دارای بخش نمایشگاه هم است؟

● بله، بخش دیگر پایگاه اطلاع‌رسانی جنگ، نمایشگاه است که قسمتهای متعددی دارد؛ از جمله محوطه روباز که محل استقرار تندیسهای فرماندهان و عوامل و اجزای درگیر در جنگ است. در بخش نمایشگاه توجه مجموعه ما به بعد مردمی جنگ است؛ یعنی در این بخش سعی کردیم به نمایش حضور و نقش مردم در دفاع و استقامت، پایداری و... بپردازیم. بنابراین، عرضه جنگ و آثار فرهنگی، اجتماعی آن در این محیط کوچک نه میسر است و نه منطقی. لذا با بررسیهای انجام شده و انتخاب محور نقش مردم در جنگ در تهیه یادمانها به این زمینه پرداخته خواهد شد. هم‌چنین نمایشگاه اصلی که در حال تکمیل و راه‌اندازی است به مباحث شروع انقلاب، جنگ، دفاع مقدس، استقامت و... می‌پردازد. که در محوطه روباز در حال آماده‌سازی است.

به شماره‌بازیابی LC کتاب فوراً در دسترس قرار می‌گیرد. اعضای کتابخانه می‌توانند تا ۳ جلد کتاب به امانت ببرند. سیستم امانت کتابخانه نیز مکانیزه است. مشخصات اعضای کتابخانه در نرم‌افزار وارد شده است و نوع امانت عادی، زرد یا قرمز نیز توسط زیرسیستم میز امانت به صورت هوشمند عمل می‌کند و هشدارهای لازم را به هنگام امانت به کاربر سیستم می‌دهد. شرایط عضویت در کتابخانه تخصصی جنگ، ۲ قطعه عکس، یک برگ فتوکپی شناسنامه و یک معرفی‌نامه از محل تحصیل یا کار و پرداخت حق عضویت است. این کتابخانه تاکنون بیش از ۲۵۰ نفر عضو پذیرفته و بیش از ۵۰۰ کتاب به امانت داده است و حدود ۳۵۰۰ نفر مراجعه‌کننده داشته است.

کتابخانه تخصصی جنگ در نظر دارد تا تمامی کتب و مقالات و پایان‌نامه‌ها و فیلم و صوت و اسناد و... جنگ را با توجه به طبقه‌بندی آنها و سطح دسترسی متفاوت محققان گردآوری و سازماندهی و اطلاع‌رسانی کند. یکی از سیاستهای مهم آن علاوه بر اطلاع‌رسانی ملی، اطلاع‌رسانی فراملی است. توضیحات بیشتر در این مورد از سایت کتابخانه تخصصی جنگ اخذ گردد.

○ کتابخانه از چند بخش تشکیل شده است؟

● کتابخانه از بخشهای خدمات فنی، مجموعه‌سازی و ارائه مشاوره اطلاعاتی به مراجعه‌کننده تشکیل شده است. هر کدام از این بخشها با بهره‌گیری از آخرین روشهای رایج علمی و فنی کتابداری در حال فعالیت است. پیش‌بینی می‌شود با روند فعلی در آینده نزدیک کتابخانه تخصصی جنگ به منزله یکی از پایگاههای تخصصی اطلاعات مورد توجه مردم و جامعه محققان و اساتید و دانشجویان و نسل جوان قرار گیرد.

○ درباره دیگر بخشهای پایگاه توضیح بفرمایید.

● بخش دوم پایگاه اطلاع‌رسانی جنگ، سایت تهیه و تولید اطلاعات است که از اوایل تابستان، همزمان با سالگرد آذاسازی خرمشهر شروع به فعالیت کرده است. در این مدت محدود، حضور کاملاً موفق در تهیه و عرضه اطلاعات داشته است. هم‌اکنون بالغ بر بیست هزار صفحه اطلاعات روی سایت عرضه می‌گردد. کتابهای الکترونیکی مرتبط با جنگ (بالغ بر بیست جلد)، تاریخ جنگ، بانک اطلاعات و اخبار جنگ، عملیات بزرگ، راست‌قامتان جنگ (امام، شهدا، آزادگان، ایثارگران، جانبازان، فرماندهان شهید و...)، اطلسهای جنگ، مناطق مرزی درگیر با جنگ، جنگ از نگاه دیگران شامل اسناد سازمان ملل، دیدگاههای کشورهای غربی درخصوص جنگ از جمله مباحث مطروحه در این سایت با آدرس